sacri, quo qui inebriantur, adhuc uxorum obliviscantur. Hoc quidem vinum omnino tollunt carnales voluptates, si abundant in eis aquae, idest fluxus voluptatis. Secundum vinum est gaudium, et consolatio vitae, de quo (Ecol. 9): *Bibe cum gaudio vinum tuum.* Istud quidem vinum in principio nuptiarum propinat, sed deficit cito: succedit enim abundantem aqua tribulationis, sollicitudo sollicit mundi, tribulatio carnis, zelus inordinatus, ans debiti, anxietas educandae proles, idest timor eventus eius, dolor orbitalis eiusdem. (Mach. 9) dicitur quod nuptiae lambri conversae sunt in luctum, et vox musicorum in lamentum, lambri interpretatur mare lacessens: amaritudo enim vitae matrimonialis mentem lacerat: elemin frequenter videmus principia nuptiarum laeta, veniente vero uxorum, et filiorum morte, ecce musica in luctum conversa.

*Vinum non habent.* D. Augustinus (in com. hui. loc.) quod glossa ordinaria ibidem refert, haec expositionem adhibet in haec verba: *In nuptiis vinum deficit, quia sensus legis per carnalem expositionem Pharisaeorum a sua propria virtute cooperat de facere; sed Christus aquam in vinum convertit, dum quae carnalia videbantur, spiritualia ostendit: et superfluum literarum plenam virtute celesti videt fieri. Christus enim in prophetis nondum manifestatus, quasi vinum in aqua latuit; sed cum operat eis sensum, ut intelligent Scripturas, ipsos vino inebriat, et mentes a carne alienat. Scripturae sunt lex, et Prophetae, et Psalmi: haec omnes secundum literam, aqua insipida, secundum spiritum, vinum sunt. Sex hydriae sex aetates, quarum nulli defuit propheta; incipit enim ab exordio mundi, estque prima aetas ab Adam usque ad Noe; secunda, usque ad Abraham; tertia, usque ad David; quarta usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, usque ad Joannem Baptistam; sexta, usque ad finem mundi. In his ergo aetatibus erant hydriae, idest, quorundam hominum corda receptiva Scripturarum Dei, parata, et proposita in exemplum vivendi, et credendi: lapidea, idest fortia in Christo lapide, secundum purificationem Iudaeorum, idest, quia illi populo Iudaeorum lex data est, et gratia per Christum omnibus facta est. Videamus quae in singulis aetatibus, quasi hydriis, aqua fuerit, et quomodo in vinum mutata. In prima Aetate a fratre occiditur, et hic poenam, ille tandem accepit. In hoc si quis innocentiam Abel sequitur, et militiam Cain fugit, aquam abluentem, et refrigerantem bibit; si vero in eodem Christum a Iudaeis occisum intelligit, de aqua vinum bibit, sic in aliis omnibus huius aetatis. In secunda Noe in arca propter iustitiam salvatur, mundus diluvio perit: si quis hoc exemplum a vitis se corrigit, aquam salutare bibit; sed si in arca Ecclesiam, quae cuncta animalia, idest omnes gentes recipit, in aqua, baptismum intelligit, et cetera huiusmodi, vinum bibit. In tertia Abraham obediens pro filio offert arietem: qui hic discit obedientiam, bibit de tertia hydria aquam; sed si quis in Isaac delatentem, in arietem Christi carnem intelligit, vinum bibit. In quarta David humilis regnat, Saul superbus abiicitur: in hoc si quis discit humilita-*

ri, aquam bibit; si regnum Christi intelligit, vinum bibit. In quinta populus captivatur, post rediit: hinc si quis discit poenitentiam corrigi, aquam bibit: si quis de explicitate peccati, populum Dei per Iesum liberari intelligit, vinum bibit. In sexta Christus circumciditur, et offertur: in quo si quis discit, suis sacramentis subici, sicut Christus, ille aquam bibit; si vero in octava, depositionem totius mortalitatis in trationem ad Deum intelligit, vinum bibit; haec enim d. Augustinus.

*Quid mihi, et tibi est mulier?* Idem d. Augustinus (hom. sup. haec verba) evidenter refutat errorem illorum, qui ex his verbis colligunt, beatam Virginem non fuisse veram Christi matrem: verba sancto Patre digna haec sunt: *Tenemus duas sententias ab Evangelista prolatas: Erat ibi mater Iesu, Evangelista dicit: quid dixerit matri suae Iesus, ipse Evangelista dicit; et quomodo dicit respondisse matri suae Iesum, ut primo diceret: at illi mater eius; videte fratres, ut aderes linguam serpentis munilam virginitalis cordis habeatis. Illic in ipso Evangelista narrante dicitur: erat ibi mater Iesu: et dicit illi mater eius. Quis hoc narravit? Ioannes Evangelista, et quid respondit matri Iesu? quid mihi, et tibi est mulier? quis hoc narrat? idem ipse Ioannes Evangelista. O Evangelista fidelissime, et veracissime, tu mihi narras, dixisse Iesum: quid mihi, et tibi est mulier? cur ei opposuisti matrem, quam non agnosci? Nam tu dixisti, quia ibi erat mater Iesu, et quia dicit ei mater eius, et respondit ei Iesus: Quid mihi, et tibi est mulier? quare hoc? quia nisi utrumque verum est? Illi autem in eo voluit credere Evangelistae, quod narrat, Iesum dixisse matri: Quid mihi, et tibi est mulier? et in eo voluit credere Evangelistae, quod ait: erat ibi mater eius. Quis est autem, qui resistit sapienti, et tenet veritatem? cuius virginitalis cordis non corrumpitur astutia diaboli? Qui utrumque verum credit, et quia erat ibi mater Iesu, et quia illud respondit matri Iesu: sed si nondum intelligit, quemadmodum dixerit Iesus: quid mihi, et tibi est mulier? interim credat, quod dixerit, et quod matri dixerit. Sit primo pietas in credente, et erit fructus in intelligente. Interrogo eos, o fideles christiani: erat ibi mater Iesu? responde, erat: unde scitis? responde, hoc loquitur Evangelium. Nullus vobis serpare easlam virginitalitatem. Si autem quaeritur a vobis, cur hoc matri responderit? dicit, qui intelligit; qui autem non intelligit, frmissime tamen credat, et hoc respondisse, et tamen matri respondisse Iesum. Haec pietate merbitur etiam intelligere, cur ita responderit, sic orando pulset, et non rixando accedat ad ostium veritatis. Tantum caveat, ne dum se putat scire, aut erubescit nescire, cur ita responderit? cogatur credere, haud Evangelistam fuisse mentium, qui ait: Erat ibi mater Iesu.*

*Nondum venit hora mea.* D. Chrysost. (in com. hui. loc.) in hunc modum haec verba interpretatur: *Nondum venit hora mea, idest, nondum cognitum sum his, qui adsunt, sed neque sciam, quoniam deficit vinum. Sine eos primum hoc sentire: qui enim necessitatem non praesentem*

*til, neque beneficii gratiam suscipiet sensum.* At d. Gaudentius (tract. 2) hoc modo illa eadem verba exponit: *Non mihi videtur illa responsio ad istam suggestionem Mariae insensibiliter convenire, nisi in mysterio locutus esse spiritualiter Dominus dicitur: ut quoniam vinum Spiritus sancti ante passionem Christi, ac resurrectionem gentibus dari non poterat, Evangelista testante: nondum erat spiritus datus, quia necdum Iesus fuerat glorificatus; merito tunc fuerat inter initia signorum, dum matri respondit: quid mihi, et tibi est mulier? nondum venit hora mea. Tanquam si diceret: quid tam praepropera es, o mulier, suggerendo, cum hora passionis meae nondum adveniret? quia perfectus omnibus, vel doctrinae, vel operationum divinarum virtutibus, pro vita credentium mori disposui: post passionem, resurrectionemque meam, cum ad Patrem rediero, tunc eis donabitur vinum spiritus. Quapropter, et ipsa beatissima, agnito responsionis huius profundo mysterio, intellexit, non suggestionem suam praesentem, aspernantem acceptam, sed secundum italem spiritalium rationem in mysterio tunc dilectam.*

*Sed divus Augustinus (in haec eadem verba, Nondum venit hora mea) haec notanda scripsit: Ille invenit mathematici occasione fallaciae, quia dicit: nondum venit hora mea. Dicunt enim: vides quia sub fato erat Christus, quia dicit: nondum venit hora mea. Credant autem Deo dicenti: potestatem habeo ponendi vitam meam, et iterum sumendi eam, et quantarum, quare sit dictum: nondum venit hora mea, nec ideo iam sub fato ponam conditorem coeli: quia si esset fallax de sideribus, non poterat esse sub necessitate siderum conditor siderum; quod non solum Christus non habuit, quod appellat salum, sed nec tu, aut ille, aut quisquam hominum. Quare ergo dicit: nondum venit hora mea? quia in potestate habebat, quando moretetur, sed non videbat esse opportunum, ut illa potestate uteretur vocandi discipuli. Annuntiandum erat regnum coelorum, faciendae erant virtutes, commendanda erat humilitas Domini ipsa compassione mortalitatis. At ubi tantum fecit, quantum sufficere indicavit, venit hora, non necessitatis, sed voluntatis; non conditiois, sed potestatis; haec enim divus Augustinus.*

Verum et alia praecleara multa, quae tradit divus Ioannes Chrysostomus (homilia secunda super eadem verba) non sunt silentio praeterenda: Neque enim, inquit, parva nobis hodierna die proponitur quaestio: nam cum mater dixerit: vinum non habent; respondit Christus: Quid mihi, et tibi est mulier? nondum venit hora mea; et licet ita responderit, maternis tamen votis obtemperavit. Haec nulla ex parte minor est quaestio, quam superior, de qua non immerito sit dubitandum. Cum igitur ipsam, qui miraculum operatus est, invocantes, ad huius loci expositionem veniamus, neque hoc tantum in loco dictum est: nondum venit hora mea, sed et alias; nam cum copere cum Iudaei non possent, inquit Evangelista: Nondum venerat hora eius; et iterum: Nemo misit in illum manum, quia nondum venerat hora eius, et illam: Pater venit hora, clarifica filium tuum. Quidnam

ista significant? Idcirco plures in eadem sententiam textus adducimus, ut omnibus solutio afferatur. Quae igitur ea est? nulli temporum necessitati Christus subiectus est, nec ob temporis observationem nondum horam suam venisse dicebat. Anne temporum opifex, et auctor saecularum tempora observaret? Ostendit autem omnia debito tempore, non simul operata, quoniam inordinata quaedam confusio fuisset, nisi opportune omnia transeisset: et infra ait: *Cur autem cum horam suam nondum venisse dixerat, implevit matris voluntatem? maxime quidem, ut contradicentibus, et momentis temporum eam subiectum existimantibus, palam non vellent eorum sententiam ostenderet: nam si temporis subiceretur, quo pacto immature id fecisset? Praeterea, ut matri honorem exhiberet, et non omnino contumacia videretur matri tot presentibus, neve impotens argueretur; haecenus divus Chrysostomus.*

Quodcumque dixerit vobis, facite. Sanctus Gaudensius (in com. lvi. loc.), ut refertur in Bibliotheca SS. PP. dom. 1. post Epiphaniam, in hunc modum loquitur: Nuncquam mandaret ministris, quodcumque dixerit vobis, facite, nisi Spiritu sancto post partum divinum pleno, non solum responsione Christi virtutem cognovisset, eorum etiam futuri ab eo, tunc ex aqua vini, universum ordinem praevideret. Quid enim lateret sapientiae matrem, capacem Dei aedem, dignissimam tantae virtutis, veritate facti historialiter approbata? Euthymius putat, Deiparam ministros monuisse, ut miraculum eum ipsa peterent; sic enim scribit: *Virgo mensae ministros admonet, ut sibi adsint, et ipsi quoque alio modo cum ea deprecantur. Divus Chrysostomus vero existimat, Deiparam Virginem ministros ad Christum duxisse: Maria, inquit, ministros ad filium duxit: expectavit, et palam ministros accesserit, ut a pluribus rogaretur; et addidit: Quodcumque dixerit vobis, facite. Noverat, non esse imbecillitatis excusationem, sed ne fastu quodam tenere id suscipere videretur, quam ob rem ministros adducit. Divus quoque Bonaventura (in libro de vita Christi cap. 20) haec verba Virgini attribuit: *Ite ad filium meum, et quicquid vobis, praeceperit, exequimini. Quodcumque dixerit vobis, facite. Timebat enim beata Virgo, ne ministrorum incredulitas, vel obsequium, non prompte exhiberet, maxime si quid inconsuetum praeciperet, amentias deputarent, quod miraculum vel impediret, vel retardaret. Quodcumque ergo, sive facile, sive difficile, sive sensui repugnet, facite. Ut enim Namam Syrus extra rem esse iudicabat lavari septies in Iordane, servi autem opposuerunt se, et persuadentes, ut obediret verbo prophetiae; ita et beata Virgo ne ministris extra rem esse videretur, si aqua implere hydrias a filio suo iuberetur, monet illos: quodcumque dixerit vobis, facite.**

Erant autem hydriae lapideae sex, postquam secundum purificationem Iudaeorum, capientes singulae metretas binas, aut ternas. Magna aequo eruditus de metretis istis questio oritur, et profecto alteratio non est magni momenti. Faleretur enim vasa esse aperta, et ampla. Budaeus ait, metretam habere congios decem;

haeret Budaeo Iansenius. Hauriunt vero isti, quod nobis de metretis proponant, ex Dyoscride (lib. 5). Eruditus hic auctor ita habet: *Metreta continet congios decem; congios autem continet sextarios sex: secundum Adrianum Iunium, metreta continet duo lata, vel paulo amplius. Nicolaus Zegerus ait, se vidisse Tongrig hydriam, quae emere erat coloris, cuius generis sunt, et Coloniae, quae quatuor potos, seu duo lota tenebant. Colligit autem doctissimus Maldonatus (in c. 2. Ioan.), facta computatione, trigintasex arrobas vini, ut Hispani vocant, Christum Dominum suo miraculo fecisse: verba eius sunt haec: *Invenio hydrias singulas tertiam circiter, aut tertiam, partem parisiensis modii vini habuisse, id est, sex fere, quas hispani, orobas vocant, si binas metretas capiebant, novem vero, si tres. Itaque ut minimum, trigintasex arrobae optimi vini eo miraculo a Christo factae sunt; quae ad inebriandos sexcentos homines moderati potus satis erant. Voluit enim Christus non solum praesentis inopiae subvenire, sed multum etiam vini sponso remanere, tum ut illius paupertatem sublevarer, tum ut disturnum testimonium, ac monumentum esset facti miraculi.**

Quare autem harum hydriarum meminert Evangelista, easque tam diligenter Ioannes enumeravit, et descripsit, paucis dicemus. Quod numerum, et magnitudinem hydriarum describit, non solum facit ad certitudinem miraculi, sed etiam ad commendationem magnifici doni: nisi enim tam magna, ac capaces fuissent hydriae, potuisset aliquid suspicari, forsam clam ab aliquo allatas fuisse hydrias illas plenas vino. Verum quoniam tam capaces describantur, nullus locus relinquatur suspicioni. Iam facit et hoc ad miraculi magnitudinem, et certitudinem, quod prius nullum fuerat vinum in vasis illis: nam hydriae erant, non vasa vinaria. Postremo, quod Christus tanta vasa vino impleverit, testatur luculenter liberalitas eius. Hinc est quod hydriae graecae, latinae aequales dicuntur, id est, vasa aquae destinata, quibus vinum infundere non solet. Erant autem vasa huiusmodi sex lapideae, posita, id est, quae non circumferebantur, sed certo in loco constituta aquam continebant; ex quibus aqua minoribus vasis hauriebatur, ob idque lapideae erant, et valde capaces. Erant autem hydriae propter Iudaeorum purificationem, quibus moris erat, in conviviis frequenter purificari, et in hos usus magna copia aquae in capaciorebus illis vasis reservabatur. Haec purificatio illa est, de qua (Marci c. 7): *Pharisaei enim, et omnes Iudaei, nisi crebro laverint manus, et a foro nisi baptizentur, non comedunt, et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptizata calicum, et vcerorum, et aera-mentorum, et lectorum. Harum ergo purificationum causa erant hydriae istae expositae: quae quidem purificationes non erant ex lege, sed ex seniorum traditione. Aliae purificationes legis erant, ab immunditia, ex tactu mortificii, aut leprosi, aut seminis pollutione contracta; et ab his non purificabantur aqua, sed ad vesperam usque haec immundities perdu-*

rabat. Perpende, quam sapienter, et consulo Dei filius, miraculum in sui manifestationem facturus, vasa aquae destinata elegit, ne quis vinum in vasis, non autem de novo factum fuisset, aut vini partem aliquam, quae superfusae aquae saporem vini inlenderit, ibi reservatam existimaret: quippe vasa aquam recipere solita hanc tollebant suspicionem. Vasa etiam elegit capacia, et magna in eodem loco fixa, hinc inde gestari insueta, ut plena vino, aliunde portata nemo sibi persuaderet, atque ut copia tanti vini aperte, et sine contradictione miraculi virtutem probaret, et pluribus communicata magis divulgaretur, ob id, haec vasorum magnitudo ponitur. Capiebant singulae hydriae metretas binas, vel ternas, ut sermo iste non ad easdem, sed diversas referatur, ita ut aliquae hydriae binas, aliquae ternas habuissent dicuntur metretas; metretae autem secundum aliquos, duodecim congios continebat, congios autem sex sextarios: apud Romanos quidem viginti uncias continebat; apud Aethios vero duodeviginti: tantus erat etiam sextarius hebraicus. Continebat igitur metretae septuaginta duos sextarios, et singuli sextarii duo et viginti uncias. Ex quo facile est cuique quantum hydriae caperent, computare.

*Dicit ei Iesus: Implete hydrias aqua.* Iam enim convivi maiore parte peracta, consequens erat, ut propter frequentes purificationes vasa fere essent vacua. Hac igitur de causa Christus illas impleri iubet: potuisset quidem Dominus, nulla aqua prius infusa, vino ea implere; tamen ut certius miraculum feret, et ministros ipsos tanti miraculi testes haberet, aquam manibus eorum infusam, in vinum maluit convertere. Et ut divus Chrysostomus (ho. 26) annotat: *Ne ulli calumniae locus pateret, Christus aqua usque ad summum vasa, quae soli aquae deputata erant, impleri voluit.*

Cum autem Evangelista ait: *Dicit ei Iesus: Implete hydrias aqua, et impleverunt eas usque ad summum,* intelligendum est Christum locutum non ad discipulos suos, sed ad ministros, qui ministrabant mensis, ad quos Maria gloriosissima virgo prius dixerat: *Quodcumque vobis dixerit, facite.* Ministri itaque impleverunt hydrias usque ad summum. Vide rursum, quam prudenter hic omnia fiunt, et quomodo diligenter omnia descripta sint, ne quis ullo modo cogitare possit Christum populo fucum fecisse. Potuisset quidem non difficiliter creare vinum Christum, et sic hydrias implere, quam potuit aquam in vinum convertere; sed hoc non fuisset tam manifestum: aut enim populus fuisset suspicatus, antea fuisse hydrias vino alinnde apportato repletas; aut certe non operante Christo, sed aliquo alio miraculo hoc factum. Verum talibus frivolis cogitationibus nullus relinquatur locus: ministri enim ipsi vident, nihil reliquum esse in hydriis, easque implent aqua, et implent usque ad summum. Quod rursum fit, ne quis opinetur, vinum aquae fuisse admixtum: nam si Iudaei, sive reliqui hospites contumaciores fuissent ad credendum, potuissent ministri testimonium perhibere. Sed iam causam affer, quare ma-

luerit Christus aquam in vinum convertere, quam absque aqua vinum creare. Respondet s. Chrys. *Nam cum sint nonnulli haeretici, qui alterum mundi opifex, quae videntur opera condidisse asseverant, horum insanniam cohobens, plura facit miracula ex subiectis substantiis: nam si ipse Deo contrarius opifex fuisset, non utique alienis usus esset Christus ad propriae virtutis demonstrationem. Hoc autem miraculo, sicut paulo post dicemus, manifeste ostendit, se eum esse, qui vineas irrigat, pluviam per vitis radicem in vinum vertit, cum quod in planctu longiori temporis spatio fit, id repente in nuptiis operatus est. Quomodo vero hoc miraculum innotuit, explicemus. Illud enim, quia ad omnipotentem Christi Domini commendandum multum facit, silentio non praeteribo, nimirum opus non fuisse illi ad hydrias accedere, ad illas contingere; sed ex mensa, in qua sedebat, ab hydriis distans, nec tactu, nec corpore visu percipentem aquam, divina potentia ad omnia perseptentem in vinum transmutavit. Natura unius anni eget spatio, ut in vite vinum efficiat; pampas in primis, racemos postea producit; ii vero praelo compressum, nondum defecatum vinum, sed mustum emittunt. At Christum non anni, non horrae, non quadrantis indiget spatio, non racemis habet opus; subito in hydriis absque ullis botris, non mustum, sed defecatum ac suavissimum vinum efficit. Torcularis instar fuerit hydriae, botrorum instar aqua. Cum secundis causis pro illarum modo, ac ratione lente Deus operatur, ab ille momento temporis, quod vult, perfecti. Ipsemet, qui in vite leno quodam concursu producit, in hydriis velocissimo temporis puncto vinum protulit.*

Ceterum iam in id nonnullis audiamus patres. D. Gaudensius (tract. 2) versans proposita verba. *Erant lapideae hydriae ibi sex, posita secundum purificationem Iudaeorum, capientes singulae metretas binas, vel ternas, in hunc modum loquitur: Iudaei id moris habebant, ut priusquam synagogam ingrederentur, et de publico, regressi domum, priusquam praderent, ceterum corporis sui aqua abluerent. Erat autem mensura aquae ad abluendum corpus sufficiens, vel duae metretae, vel tres, id est, amphorae duae, vel tres, pro quantitate scilicet magnitudinis corporum. Non possunt parere, transiens purificationem Iudaeorum, qui dum immunda, et polluta lavans corpora, abluta statim pollunt: semper lavant, semper impuri sunt, et ut dicit solet, laterem lavant, illum nempe laterem, quem paraverunt in Aegypto Pharaoni; diabolo exhibentes seipsum arma iniquitatis peccato ad constructionem hostilium civitatum. Terrei enim sunt, et igneo Spiritus sancti calore nequaquam solidati. Quapropter usquequo deliquerunt in mortem, laterem suum non desunt lavare polluentium; quinimo porcorum more, de aqua in coenum redeunt. Isti sunt porci, quos iratus Dominus legioni daemonum tradidit, ut praecipitarentur in lacum, morte necandi perpetua. Fugite immunditiae exemplum Neophyti, ne poenae participes existatis. Unum baptisma nobis Apostoli iuxta divinam sententiam decreverunt. Ait enim: Qui biberit ex ista aqua, non si-*

liet in aeternum. Abluti semel estis baptismo salutaris, nolite de fonte in coenum regressi, servate donatum munditiam; hactenus divus Gaudentius.

Nunc accipe egregiam solutionem illius questionis, quam proponit, et solvit divus Chrysostomus (hom. 2. de his nuptiis) agens in haec verba: Sed quam gratia, antequam impleverint, non fecit miraculum, quod longe fuisse admirabilius? Siquidem aliud est, subiecta materiae qualitatem mutare, aliud ipsam substantiam ex nihilo facere; hoc profecto mirabilius, non tamen ita credibile, quod nihilominus facile potuisset multitudini persuaderi; hoc gratia miraculorum nonnunquam magnitudinem consulto imminuit, ut facilius crederetur. Sed cum ipse hydrias aquae non implevit, deinde in vinum vertit, sed ministris implendas mandavit? ipsam eandem ob causam, ut miraculi ipsos testes haberet, qui aquam hausissent, ne qua frans, neque praestigium putaretur. Nam si contumaciores fuissent ad credendum; potuissent ministri testimonium perhibere, se aquam hausisse, et hydrias implevisse. Accedit ad hoc, quod Haereticorum dogmata in Ecclesiam pululantia propter hoc evecturunt. Nam quum sint nonnulli, qui alterum mundi officem, quae videntur opera condidisse assererant, horum quoque insaniam cohibens, plura facit miracula ex subjectis substantiis: nam si ipse Deo contrarius officem fuisset, non utique alienis usus esset Christus ad propriae virtutis demonstrationem. Hoc autem miraculo manifeste ostendit, se eum esse qui vineas irrigat, pluviam per vitas radicem in vinum vertit, quum quod in planta longiori temporis spatio efficitur, id repente in nuptiis operatus est; hactenus divus Chrysostomus. Si autem in has hydrias allegoriam desideras, en divus Gaudentius (tra. 2) haec habet: Sed iam videamus, quae sint apud gentes per allegoriam sex illae hydriae lapideae, capientes singulae metretas binas, et ternas. In unoquoque hominum sex quaedam inesse numerantur: visus oculorum, auditus aurium, odoratus narium, loquela oris, attractio manuum, incessus pedum. Haec omnia cum essemus gentes, lapideae erant in nobis, et mortua, sicut sanctus propheta David excoerando testatur: simulacra gentium, argentum, et aurum, studio laevis ceteras viliores materias metallorum, ut in pretiosis multo magis damnaret et vitia. Simulacra ergo gentium, ut quo sensu vituperata sunt, edicamus, quando satis opulentes fabricatores habuerunt. Erunt, inquit, insensibilia metalla, argentum, et aurum, opera numerum hominum. Os habent, et non loquentur, oculos habent, et non videbunt, aures habent, et non audient, nares habent, et non odorabunt, manus habent, et non palpabunt, pedes habent, et non ambulabunt; et quid? Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes, qui confidunt in eis. Ergo unum consideremus in Idolis, erant in nobis isti sensus sex, iuxta sententiam prophetae, emortui, atque lapidei, sine officio, sine motu congruo, sine officio competenti; sed mox ubi in Deum vicium a simulacris mortuis inversi credidimus, vivificati sumus audientes ab ipso: Quia ego vivo, et vos vivetis; et iterum: ego

sum resurrectio, et vita: qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet, et omnis, qui vivit hoc est, quod iam credit, si usque in finem crediderit, non morietur in aeternum. Conversi igitur ad fidem, et vivificati per baptismum, oculos levamus ad Dominum, odorem notitiae eius insatiabilis spiritu trahimus, tactoque testamur affectu. Odor unguentorum tuorum super omnia aromata: lectiones divinas aure percipimus, ore Dominum confitemur, laudamus, benedicimus, obsecramus, manus supplices ad caelum tendimus, pedibus ad Ecclesiam currimus, et unam Trinitatis deitatem flexis ad terram genibus adoramus: haec divus Gaudentius; cuius aliam egregiam allegoriam in eodem tractatu secundo lego, dum ait: Videamus hydriae nostrae, quae metretas singulae capiant, vel binas, vel ternas. Sanctus apostolus Paulus scribens ad Corinth. inter cetera spiritualium genera virtutum, quae aboleri profectu meritorum necesse sit, aut mansura in aeternum, tria haec perhibet: Spem, fidem, et charitatem: Manent, inquit, spes, fides, et charitas, tria haec: maior autem horum est charitas. Fides est, qua Trinitatem unius substantiae confitemur: Spes est, qua resurrectionem carnis, et praemia pro meritis futura speramus. Charitas est, qua ita Christum diligimus, ut pro eius nomine interfecti aequo animo patiamur. Sed quia omnes in fide opulencia baptizati credunt quidem in Trinitatem, et sperant futura; non tamen omnes cum sancto apostolo ex affectu dicere possunt: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? idcirco quaedam hydriae nostrae binas metretas capiunt, quaedam vero ternas etiam. Largiatur autem Dominus Iesus dies in omnes, qui invocant eum, ut ternas metretas perfecti in charitate eius, etiam sine aperto persequutionis praetio capiamus, ut in dilectione Dei paratis mentibus ad omnem praesentium poenarum tolerantiam constantes possimus ex occultis certaminis triumpho illustrem coronam victricis conscientiae promereri: hactenus divus Gaudentius.

Haec nunc et ferte Architrictinus.

Quis fuerit isle Architrictinus, non est una omnium sententia: nam Lyranus (in caput secund. Ioan.) putat fuisse principalem, qui inter convivas sedebat; verosimilique sibi videtur fuisse sacerdotem aliquem vocatum ad benedictionem mensae. Sanctas Thomas ibidem huius sententiae adhaeret, dicens, Architrictinum fuisse principem inter convivas, idest primum ilorum, et ideo tanquam primo inter discumbentes, iussisse Christum Dominum prius vinum propinari quam reliquis. Verum divus Chrysostomus, et Euthymius putant Architrictinum praefectum fuisse ministri convivii, qui debito ordine fercula in mensam inferri curabat, et ideo mensae non accumbat. Adnotat divus Chrysostomus propterea Christum iussisse, vinum gustandum prius dari Architrictino, quam reliquis: tum quia ad officium Architrictini pertinebat probare vina, quae propinabantur. Unde ut recte adnotavit cardinalis

Caletanus hic, non dixit Evangelista: bibit vinum, sed gustavit, ad significandum officium Architrictini, quia cum nondum epulatus fuisset, et sobrius esset, melius de praexcellente vini sententiam ferre poterat: miraculum enim Christi sobrius exposcebat iudicem.

Ut autem gustavit Architrictinus aquam vinum factam. Divus Chrysostomus (homilia secunda) super haec verba ait: Venit Iesus in Cana Galilaeae, ubi fecit aquam vinum. Neque simpliciter vinum, sed optimum: eiusmodi enim Christi miracula, ut quam quae natura perfecta sunt, longe pulchriora, melioraque reddantur: ita et in aliis distortum membrum, quam sana, validius reddebat. Quod autem et vinum optimum esset factum, non ministri tantum, sed et sponsus, et Architrictinus perhibere testimonium quod a Christo factum fuerit: et paulo inferius ad sensum moralem hanc conversionem referens inquit: Nunc etiam in praesentia lascivas, et infirmas hominum voluntates mutare non desinit. Sunt enim plerique hominum nulla aqua meliores, frigidis, fluentes, semper mutabiles; huiusmodi homines ad Dominum adducendi sunt, ut eorum voluntates in vini similitudinem transferat, ne amplius labantur, sed praeteritorum compuncti sibi, et proximo laetitiae efficiantur auctores. Sed quoniam sunt hi frigidis? qui fluxus praesentis vitae rebus incumbunt: qui non contentis humanis saeculi deliciis, gloriae, potentiae, divitiarum sunt amatores. Haec enim omnia fluxa, et caduca sunt, et nusquam consistentia, quae in praecipis semper celeri impetu deferrunt. Siquidem qui hodie dives est, erit pauper: qui hodie in curru, praecone, lictoribusque, et apparitoribus comitatus magistratum gerit, postro die nonnunquam in carcere intruditur: et velle nollit aliis omnia relinquat. Qui in deliciis vitam agit, qui conviviis dissolvitur, pene crapula ventrem dirumpit, ne iure quidem potest in eadem satietate permanere, sed concocto cibo, iterum ad id compellitur, nihil a torrente differens: nam quemadmodum in eo prior fluxus alio superincumbente urgetur, ita et nos alio post altum cibo indigemus.

Omnis homo primo bonum vinum ponit, deinde quod deterius est: existimo id fieri sollitum, quoniam in principio convivii sensus aptior, et acrior est ad iudicandum de sapore vini; postea vero potu, ciboque hebescit. Quia tamen satis verosimile est, vinum illud quod tantopere Architrictinus laudaverat ex aqua factum fuisse, omnes convivas ad hydrias accurrisse, ut viderent, an ita esset, et oculis sibi fidem facerent, ideo elegantes hos Sedulii versus tibi offero:

Implevit sex ergo laevis hoc neclare Christus,  
 Quippe ferax, qui vitis erat, virtute colona  
 Omnia fructificans: cuius sub tegmine blando  
 Mitis in occiduas enutrit pampynus uvas.

Ad extremum ex his verbis: omnis homo primo bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, veritatem illam eruere licet, experientia ipsa satis comprobata, quod si quid boni vini mundus habet, id initio convivii propinat, ut miseros inebriet

convivas; in finem vero amarissimas reservat faeces. Epulaturus quotidie splendidus dives ille, cuius Laeas (c. 16) memini. Initio quidem convivii propinat illi mundus suavissimum vinum, in finem vero acerbissima tormenta, stitumque amarissimam servaverit. Vide illud Abrahami responsum (ibid.): Recordare, quia receptisti bona in vita tua, nunc autem cruciaris. Primum ait: Receptisti bona in vita tua, id sane est, omnis homo bonum vinum vinum ponit: deinde nunc autem cruciaris, hoc certe est, et cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est. Vide quam bonum vinum primum Assuerus exaltavit Aman, et posuit solum eius super omnes principes, quos habebat: cunctique servi regis, qui in foribus palatii versabantur, flectebant genua, et adorabant Aman. Ecce vinum suavissimum in principio epuli, finem expecla (Esth. 7): Suspensus est Aman in patibulo, quod paraverat Mardocheus. Quasnam faeces a-mariore patibulo potuissent misererrimum Aman post vinum suavissimum bibere? laetissima sunt flumina amoenissimis undique ripis, praetique circumdata, sed, ut Ecclesiasticus ait (c. 1): Omnia flumina intrant in mare. Quaedam modum fluminum laetissimum finis, amarissimum mare est, id laetissimum vini, quod mundus propinat, finis, amarissimae sunt faeces: Ne intuearis rivum, ait sapientissimus Salomon (Proverb. 23), quando flaverit, cum splenderit in vitro color eius: ingreditur blande, et in noxissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus, idest basiliscus, venena diffundat: hic est sensus moralis: Cave tibi a mundi vino, hoc est a voluptate, quod splendet quidem, et flavescit, sed vase vitreo concluditur, scilicet vita, quae vitri instar, facile frangitur. Ne intuearis vinum hoc, cum splenderit in hoc vitro color eius: blande ingreditur, suave est palalo, atque gutturi, at in finem attende. In noxissimo mordebit ut coluber, et sicut basiliscus venenum toto animo, corporeque diffundet. Itaque initio dulce est, ac suave, in fine coluber, ac basiliscus. Tu ne respice initii dulcedinem, respice, si sapis, finis amaritudinem.

Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae. Ex hoc loco nulli colligit, Christum Dominum de potentia multo patrasse miraculum: alioquin Evangelista non dixisset, conversionem aquae in vinum initium fuisse signorum Iesus. Sed mihi firma haec illatio non videtur: quia sacer evangelista loquitur de signis, et miraculis publice factis a Christo ad manifestandam mundo suae potentiae gloriam, ut subsequenter verba satis indicant: Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius. Inter haec autem publica signa primum omnium dicit Evangelista fuisse praesens miraculum, cum hoc tamen recte stat, quod in pueritia clam miracula patravere, quorum solum parentes eius conscii essent, et nonnulli alii pauci. Unde cum d. Hieronymus (ep. 83. ad Oceanum), d. Epiphanius (haeres. 51), d. Ambrosius (serm. 19), d. Thomas hic, Tertullianus (lib. de bapt. cap. 9), Lyranus, cardinalis Caletanus, et alii (in cap. 2. Ioann.) communi consensu tradunt, hoc miraculum primum

omnium fuisse, quae Christus edidit; intelligendi sunt loqui de miraculis publice, non de secreto patris. Unde d. Chrysostomus, qui hanc eandem, quam praedicti Patres, tenet sententiam (homil. 16. in Ioann.), versans illa verba Baptistae: *Et ego nesciebam eum: in probationem illius hanc rationem adducit: Si Christus notus fuisset, non dixisset Baptista: ut manifestetur in Israel, propterea veni baptizans: et infra: Si a pueritia miracula facere coepisset, non sane eum Ioannes ignorasset; nec reliqua multitudo indignisset magistro, qui ipsum manifestaret. Nunc autem ait Ioannes: propter hoc venit, ut manifestetur in Israel: et (homilia vigesima): Si antea, inquit, miracula Christus fecisset, non indignisset populus aliquo, qui ipsum manifestaret. Ecce manifeste d. Chrysostomus loquitur de miraculis publice factis ad manifestandam gloriam suam, haec enim solum negat facta fuisse a Christo in pueritia: multa namque tunc secreto patris laetissime comprobavi libro praecedenti de fuga Christi Domini.*

*Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius. Illud latum discrimen his verbis indicatur, quod inter miracula Christi, et quae reliqui sancti patrarunt, interest, quod Christus per miracula ab eo edita gloriam suam manifestabat; alii vero sancti, non suam, sed Dei gloriam, hoc est, Dei optimi maximi omnipotentiam ostentabant: quia ipsi operabantur tanquam ministri Christi, et in virtute eius; ipse vero tanquam dominus, et tanquam auctor ipsorum propria virtute illa faciebat. Docuerunt me hoc discrimen Euthly. et Hilarius (lib. adverb. Varim. Ariannum).*

Quod autem dicitur: *Et crediderunt in eum discipuli eius.* D. Augustinus (lib. 2. de cons. Ecangel.) arbitratur, per quamdam anticipacionem appellatos fuisse discipulos in hoc sensu,

quod vocati sunt discipuli ad nuptias, id est, qui postea fuerant discipuli, sed nondum erant: *Quenadmodum, inquit, dicimus, Apostolum Paulum natum in Tharso Ciliticae, eum tamen, quo tempore natus est, nondum esset Apostolus. Movetur autem ad hoc d. Augustinus ea satis apparenti ratione, quia Evangelista ait: Crediderunt in eum discipuli eius. Ergo, inquit, ante non crederant: si autem non crederant, non erant discipuli. Verum mihi durum est, huic sententiae suffragari: nam Evangelista non obscure ait, vocatos fuisse, qui discipuli erant. Quod si discipuli iam erant, iam utique credebant: nec enim ignotum hominem, et inopem, nisi credidissent, secuti fuissent. Quare cum d. Lucas ait, viso miraculo credidisse, non his dixit, quia tunc primum, sed quia magis, et firmius crederent: nam et Apostoli iam creati, ut legimus (Lucas 17) a Christo exigebant augmentum fidei, dicentes: *Audate nobis fidem.* Ita interpretantur Origenes (in Cat.), Theophylactus (in comm. hui. loc.), et alii per multi doctores, quorum varias sententias in huius confirmationem breviter recitabo. Divus Thomas (sup. cap. 2. Ioann.) ait, post miraculum credidisse in eum, tanquam in Deum; ante miraculum autem credidisse et tanquam ibidem existimat, ante miraculum credidisse divinam in ipso potentiam latere. Divus Ambrosius (serm. 20) affirmat credidisse in omnipotentiam Salvatoris; et divus Cyrillus (in lib. prior. de rect. fide ad regin. in fa.) ait: *Cum crediderunt discipuli in Christum, nam in hominem sanctum simpliciter? quia, et ante signum secuti sunt eum admirantes, et tanquam, sed propter signum, contuiti sunt, eum habere virtutem ad potestatem maiorem quam hominis; cui sit honor, et gloria in saeculorum. Amen.**

DE SACRIS ARCANIS  
BEATAE VIRGINIS  
PASSIONEM ET MORTEM CHRISTI

DOMINI PLAGENTIS

LIBER DUODECIMUS

HOMILIA PRIMA.

*Beatam Virginem mortem filii sui vehementer doluisse rationibus, et Patrum testimonio, necnon verbis Simeonis: Tuam ipsius animam pertransibit gladius, multiplici expositione illustratis, palam fit.*

Prusquam de acerbitate dolorum beatissimae Virginis sermonem instituum, oportet catholicum fundamentum iacere e diametro pugnantem cum exeranda quorundam haereticorum doctrina, quos sectarios, et novatores vocant, asserentium b. Virginem minime doluisse mortem Christi Domini, sed alacrem potius, ac laetam exitisse; tum quia videbat Dei Patris voluntatem adimpleri, humanum genus Christi sanguine redimi, et exaltationem nominis sui per mortem sibi acquirendam fore; tum quia si divus Paulus (1. ad Thes. 4) ait: *De dormientibus non contristemur, sicut et ceteri, qui spem non habent; certe cum b. Virgo Christum post triduum resurrecturum firmissime speraret, frustra de mortis eius dormitione contristaretur; immo potius spe illa innitens, hortari debebat filium ad mortem susinendam, sicut fecisse legitimus matrem Machabeorum (lib. 2. cap. 7), ubi haec verba habentur: *Supra modum autem mater admirabilis, et honorum memoria digna, quae percutens septem filios sub unius diei tempore conspiciens, bono animo ferebat propter spem, quam in Deum habebat, et singulos eorum hortabatur, vocem paternam fortiter repleta sapientia, et foemineae cogitationi animum masculinum inferens. Ad haec divus Hieronymus tanquam opus heroicum, ac aeterna memoria**

dignum commemorat in epistola ad Paulam, quod Melania Marcelli consulis filia propriis oculis virum suum defunctum intuens adeo viriliter se gessit, ut de eius morte minime doleret, sed divinae voluntati se conformans laetanter mortem mariti sui suscepit. Igitur cum beata Virgo esset virili magis animo praedita, quam Melania, nihil censendam esse doluisse, quam illa. His vel similibus infirmis coniecturis susus haereticus Bullingerus acriter in nos monachos invectus, quod Deiparae Mariae acerbissimos cruciatus populo ad compatiendum proponimus, haec sane temerario efflure non dubitavit: *Quorsum pertinet prodigiosa quaedam de Mariae ploratu, et lamentatione apud plebem depradicare, et ad miserationem propensa pectora ad largissimas provocare lacrymas; nam hic quorundam Monachorum haec in re unicus finis est. Verum quicquid oblatret Haeretici, Deiparam Mariam, ut decebat matrem Dei, de filii sui morte vere doluisse ratio ipsa docet, sanctorum Patrum auctoritas probat, ac evangelicum eloquium confirmat. Et quidem, si rationem consulamus, quis nisi ineptissime protervus, inficari poterit tenerrimam matrem, gravi dolore fuisse concussam, et copiose lacrymatam, dum in conspectu eius unicus, et dilectissimus filius tristissimus, et acerbissimum mortem sustinuit, maxime juvenale ethnico homine dicente:*

Mollissima corda

Humano generi dare se natra fatetur

Cum lacrymas dedit: haec nostri pars optima sensus.

Equidem si beata Virgo dolores, et acerbum Christi Domini mortem non persensisset, nullamque in eum habuisset commiserationem, ansam dedisset ad iudicandum illum veram,